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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of total

knee replacement of the right knee.

Thesis aim: The aim of this thesis is to initially review the anatomy, kinesiology

and biomechanics underlying the patient’s condition, as well as demonstrate, analyse

and evaluate the therapeutic units that were provided.

Clinical findings: This study is evaluating the state of a 58- year-old patient with

the main diagnosis of total knee replacement of the right knee. The assessment

showed reduced range of motion and mobility, with differentiation in the condition

of the muscles.

Methods: All the used procedures were based on the literature given thought by the

Charles University in Prague, Faculty of Physical Education and Sports.

Result: The patient made remarkable progress after only 7 sessions of therapy. The

patient underwent great progress in terms of pain, range of motion and muscle

imbalance in the area of knee. Furthermore, it is important to note that the therapies

have shown to be very effective concerning the patient’s diagnosis.

Conclusion: All in all, it is important to note that the therapies that were performed

were effective in this patient’s concrete diagnosis.

Keywords: Knee joint, treatment, movement, exercises, PIR, Osteoarthritis (OA),

Posterior cruciate ligament (PCL), Anterior cruciate ligament (ACL).

Abstrakt

Název: Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta s diagnózou celkové

náhrady kolena pravého kolena.

Cíl práce: Cílem této práce je zpočátku přezkoumat anatomii, kineziologii a

biomechaniky, které jsou základem stavu pacienta, a zároveň demonstrovat,

analyzovat a vyhodnocovat léčebné jednotky, které byly poskytnuty.

Klinické nálezy: Tato studie hodnotila stav 58 letého pacienta s hlavní diagnózou

celkové náhrady kolena pravého kolena. Posouzení ukázalo snížení rozsahu

pohyblivosti a pohyblivosti s diferenciací stavu svalů.

Metody: Všechny použité postupy byly založeny na literatuře, kterou uvažuje

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu.

Výsledek: Pacient dosáhl pozoruhodného pokroku po pouhých sedmi terapiích.

Pacient udělal velký pokrok z hlediska bolesti, rozsahu pohybu a svalové

nerovnováhy v oblasti kyčle. Kromě toho se terapie ukázaly být velmi efektivní,

pokud jde o diagnózu pacienta.

Závěr: Terapie, které byly provedeny, byly účinné v konkrétní diagnóze tohoto

pacienta.

Klíčová slova: Kolenní kloub, léčba, pohyb, cvičení, PIR, Osteoartróza (OA), Zadní

zkřížený vaz (PCL), Přední zkřížený vaz (ACL).
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1. Introduction

The following thesis is about the rehabilitation of a patient after having done a

total knee replacement. Particularly, my bachelor practice took place in

Rehabilitacne Nemocnince Beroun in Prague. This practice started on Monday 7th of

January 2019 and ended on Friday 18th of January 2019.

The reason why I have chosen to do this diagnosis for my Bachelor Thesis, is

that this kind of operation is quite often done in elderly people and my personal

desire was to have more knowledge, be more aware and have more experience about

it. It is important to mention that, the patient participated in 7 sessions of

physiotherapy with me to decrease the pain and swelling, to increase the ROM, to

strengthen the operated knee joint and to improve her overall condition. On the first

day, 08.01.2019, we were able to take the anamnesis, we also did the first

examination of the patient and conducted some therapies. On the last day of the

physiotherapy, 16.01.2019, we were able to do some examination and therapies, as

well.

Furthermore, this thesis is divided into two parts; the theoretical parts and the

practical parts. Firstly, the theoretical parts describe the anatomy, kinesiology, and

biomechanics of the knee, but there is also a special chapter that includes the clinical

presentation, pathogenesis, and intervention of the impaired joint. In the practical

part, I analysed every procedure I have done with my patient, all the examinations,

conclusions, therapies, results, goals, and evaluation of the effect of the therapy is

also mentioned.
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2. General Part

2.1 Knee joint

2.1.1 Anatomy of the knee joint

Firstly, the knee joint attaches the thigh bone (femur) and shin bone (tibia).

The hyaline cartilage covers the articular surfaces of the bones which concur to the

knee joint. These major surfaces include the two femoral condyles and the adjacent

surfaces of the superior aspect of the tibial condyles. Nevertheless, the two condyles

connect nearby surfaces on the posterior part of the patella, where the articular

surfaces amongst the femur and patella are the V-shaped trench on the anterior

surface of the distal end of the femur.

Thereafter, the stability of the joint is kept by four strong links, the medial

collateral ligaments (MCL), the laterall collateral ligament (LCL), the anterior

cruciate ligament (ACL) as well as the posterior cruciate ligament (PCL). [1,7]

2.1.2 Anatomy of the bones

2.1.2.1 Anatomy of Femur bone

To continue with, the femur is actually the bone of the thigh and it also

constitutes the longest bone of our body. Also, its major weight-bearing articulation,

at its distal end, is done with the tibia, and it also anteriorly articulates with the

patella. Notably, the thigh is basically the area of the lower limb that is more or less

located between the hip and knee joints. The thigh is divided into three territories:

First is the anterior compartment of the thigh which includes the muscles

mostly extended to the leg at the knee joint.

Then there is the posterior compartment of the thigh which includes the

muscles that are mostly extended to the thigh at the hip joint and flex the leg at the

knee joint.
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Lastly, there is the medial compartment of the thigh which includes the

muscles that mostly adduce the thigh at the hip joint. Its nearest end is included by a

head and neck and two large projections which are the greater and lesser

trochanters, on the upper part of the axis. Specifically, the head of the femur is

spherical and articulates with the acetabulum of the pelvic bone. Also, the neck of

the femur is a cylindrical strut of bone which is able to associate the head of the

shaft of the femur and the upper part of the shaft of the femur withstands a greater

and lesser trochanter, which constitute attachment sites for muscles that move the

hip joint. Importantly, the linea aspera is a major place of muscle connection in the

thigh. [1]

Figure 1: Anatomy of the femur bone (anterior-posterior

view) [16]
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2.1.2.2 Anatomy of Patella

The patella which is actually the knee cap constitutes the largest sesamoid

bone, (a bone formed within the tendon of a muscle), in the body and is shapes

inside the tendon of the quadriceps femoris muscle along its crossing from the

anterior to the knee joint to insert on the tibia. It glides distally with flexion and

proximally with extension, and it is situated in the patellar tendon which glides

throughout the knee movements in a groove on the femur. [1,7]

To be more specific, the patellar is triangular. Firstly, its apex is pointed for

attachment to the patellar ligament, where the patella is connected to the tibia.

Additionally, its base is wide and dense for the connection of the quadriceps

femoris muscle from above. Lastly, its posterior surface articulates with the femur

and has medial and lateral facets, which are able to tilt away from an increased

smooth ridge [1]

2.1.2.3 Anatomy of Tibia bone

The tibia is considered the largest one of the two bones of the leg and it is also the

only one able to articulate with the femur at the knee joint. Also, it is the medial and

weight-bearing bone. The proximal end of the tibia includes a medial condyle and a

lateral condyle and it is expanded in the transverse plane in order for weight-bearing.

What is more, the transcended surfaces of the medial and lateral condyles are

articular and are also dissociated by an intercondylar region, where there are places

of conncetion for strong links (cruciate ligaments) and interarticular cartilages

(menisci) of the knee joint. Finally, a interosseous membrane connects the tibia and

fibula as well their distal ends by a fibrous inferior tibiofibular joint, and there is

slight movement occurring amongst them. [1]
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Figure 2: The tibia bone (anterior-posterior view) [16]

2.1.3 Menisci

The main function of the menisci is that it is able to even out the discrepancy

between the sharply curved femoral condyles and almost flat tibial condyles.

Basically, there are two menisci, which are mostly C-shaped cartilages, in the

knee joint. The one is medial (medial meniscus) and the other one is lateral (lateral

meniscus).These two meniscus are both connected to each end to facets in the

intercondylar region of the tibial plateau.

Furthermore, the two fibrocartilaginous menisci, one on each side between the

femoral condyles and tibia are able to facilitate transitions in the shape of the

articular surfaces throughout movements of the joint.

Comparing the medial meniscus with the lateral meniscus, it has a more

lengthened C-shaped as the other one is more circular and wider as the posterior and

anterior horns of the lateral meniscus are connected to the non-articular area of the

tibia plateau, whilst the ones of the medial meniscus are clear of the plateau
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anteriorly and posteriorly The meniscus has a thick convex periphery and a thin

concave central marginal edge.

In addition to this, the medial meniscus is more or less 3,5 cm long. In specific,

the anterior horn of the medial meniscus is connected to the anterior surface of the

tibia. As a result, the anterior fibers of the ACL attachment blend with the transverse


[…]


Two-joint muscles: R: 1 L: 1

▪ Adductors: R: 0 L: 0

▪ Tensor fascia latae: R: 1 L: 1

▪ Hamstrings: R: 1 L: 1

▪ Piriformis R: 1 L: 1
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3.7.12 Muscle strength test

Lower Extremities:

Left Right

Gluteus Max: 4+ 4

Iliopsoas: 3 3+

Tensor Fasciae L.: 4 4

Quadriceps fem: 4 4

Hip Adductors: 4 4

Lateral Rotation: 3+ 4

Medial Rotation: 3+ 3+

Lateral Hamstrings: 3 4

Medial Hamstrings: 4 4

Table 16: 1 Muscle strength test according to Kendall [5]

3.7.13 Joint play examination:

Lower extremities

- Knee joint: Slight restricted in both medial and lateral directions in the right knee,

left knee wasn’t restricted

- Patellar joint: There was slight restriction just in caudal direction in left knee, in

right knee there was no restriction in both cranial and caudal directions, and in

medial and lateral directions too

- Tibiofibular joint: Slight restriction in ventrolateral and dorsomedial directions of

both legs.

- Talocrural joints: Restriction only in right leg

- Talocalcaneoclavicular joint: Normal motions of the joint play, of supination and

pronation of both right and left legs

- Chopart joint: No restriction in both legs

- Lisfranc joint: Both transverse tarsal joints were not restricted.
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3.7.14 Neurological examination:

3.7.14.1 Superficial sensation:

Left Right

Dermatome of L1 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of L2 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of L3 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of L4 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of L5 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of S1 segment Normal sensation Normal

sensation

Dermatome of S2 segment Normal sensation Normal

sensation

Table 17: Neurological examination - dermatomes examination [12]

3.7.14.2 Deep tendon reflexes:

Left Right

Knee reflex 3 3

Achilles tendon reflex/

Medioplantar

3 3

Table 18: 1 Deep tnedon reflexes assessment according to DTR scale [12]

*Evaluation grades, according to Vele, where grade 3 it is consider a normal grade.
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3.7.14.3 Pyramidal lesion tests:

Signs of

Pyramidal

Right Left

Positive Negative Positive Negative

Extension response

Babinski Reflex ● ●

Chaddock’s

Reflex

● ●

Oppenheim’s

Sign

● ●

Flexion response

Rossolimo’s

reflex

● ●

Zukovsky-

Kornilov

● ●

Table 19: Neurological examination of pyramidal signs [12]
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3.8 Final Examination Conclusion:

Checking the results, I could see that the therapy was effective. We succeeded in

reducing the swelling and pain of the right knee and also in increasing the ROM of

flexion and extension of the knee. In standing my patient’s knee was not very flexed

as in the first examination. During the gait examination the patient steped on her

foot with the heel first and then flat foot, heel off, toe off. She increased 10%

loading on the operated leg. However, the PSIS, ASIS, and iliac crest were sligh

higher than the left.

The scar that she had and the fascia of the lower extremity were not so restricted

anymore. The patient started using her gluteus medius and minimus more during hip

abduction. The strength test of her muscles increased and they were in a very good

condition. The joint play examination of the right knee was still restricted in both

medial and lateral directions, the patella was not restricted anymore, the tibiofibular

was slight restriced.

During practice at the hospital, I gained valuable experiences, which are going to

help me in y whole life.
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3.9 Evaluation of the effect of the therapy

As a general result, the condition of the patient has been getting better throughout

our therapies. We succeeded in reducing the swelling and pain on the right knee. We

managed to increase the ROM in the knee joint of the lower extremities in flexion

and extension. During the gait examination the patient stepped on her foot with the

heel first and then flat foot, heel off, toe off. She increased 10% of loading on the

operated leg and so, the right PSIS, ASIS, and iliac crest are slight higher than the

left. Some muscles that used to be much shorter, after the therapy techniques that we

performed, got a little bit more elongated but they will need many therapies to

increase and maybe some muscles will reach a good length. Also, the joint play of

the lower extremities is restored in most of the joints. The fascias of the lower leg

aren’t restricted. The surgical scar on the right knee is more flexible and more

movable.

Table 20: Knee ROM comparison. Data from Initial and Final examination

(degrees)
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4. Conclusion

To conclude with, during my practice at Rehabilitacne Nemocnice Beroun, I

could understand that therapy was effective in various ways. The most important

factor was the patients were healing and felt better as the days were passing. What is

more, all of the goals were achieved and all the proposed therapies were being

performed. Basically, in just a two weeks period of time, a lot were achieved.

Specifically, we succeeded in correcting the muscle imbalances, increase ROM,

relax and strength the muscles, as much as possible. The therapy that I performed

was effective and my patient was pleased. Those significant results may not have

been achieved if my patient was not cooperating, therefore I am thankful that my

patient was so active and ready for exercising.

During the practice, I gained a lot of how to deal with the patients with

different disorders. The experience was valuable and by being able to practice every

day my theoretical and practical knowledge was confidence for further independent

work. I was using various techniques that we have learned at university and also, my

supervisor Mgr. Jan Dzvonik was ready to aid me, guide me and review everything

with me the entire time. He directed me through various techniques and ways to

approximate various challenges and problems.

Overall, I consider this experience as a valuable one and by being able to

practice every day my theoretical and practical knowledge provided me with

confidence for further independent work.
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ACL- Anterio Cruciate Ligament

ADLs- Activites of Daily Living

AM - Active movements

ASIS- Anterior Superior Iliac Spine

BMI-Body Mass Index

COG- Centre of Gravity

CPM- Continuous Passive Motion

DTR- Deep tendon reflexes

KAFO- Knee-Ankle-Foot-Orthoses
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