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Průběh obhajoby: Student prezentoval komisi svou bakalářskou práci. Po prezentaci v

nepřítomnosti jak vedoucí tak oponentky práce byly oba posudky
přečteny v plném znění.
Student měl po té možnost vyjádřit k oběma posudkům a následně
zodpovídal dotazy, které položila oponentka. Vedoucí práce dotaz v
posudku nepoložila.

Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Pavlů – dotaz a diskuse k aplikaci PNF přístupu u prezentovaného
pacienta v aktuálním stavu a do budoucna

V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta při
prezentaci, zhodnotila rovněž schopnost reagovat na položené dotazy
a úroveň diskuse, která v rámci obhajoby proběhla.

Prezentace a veřejná diskuse probíhaly v jazyce anglickém.

Obhajobu komise uzavírá celkovým hodnocením stupněm výborně

Výsledek obhajoby: excellent (1)
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